

**Protokół Nr X/2024**  
**z sesji Rady Gminy Barciany**  
**z dnia 29 listopada 2024 roku, godz. 13:00**

**Ad. 1. Otwarcie obrad X sesji Rady Gminy Barciany.**

Wiceprzewodnicząca Małgorzata Pacak otworzyła X sesję Rady Gminy Barciany witając wójt Martę Kamińską, sekretarz Annę Tereszko, skarbnik Magdę Świercz, mecenas Żanetę Janię, radnego powiatu kętrzyńskiego Andrzeja Niedźwiedzkiego, dyrektorów szkół i przedszkola, Ewę Poniatowską, Ewę Burdyło, Ewę Woźniak, Witolda Bogdanowicza, Bożenę Radawiec, przedstawiciele rady rodziców, mieszkańców,, przedstawiciele LGD Barcja, radnych i obsługę.

Wiceprzewodnicząca Małgorzata Pacak stwierdziła obecność 13 radnych (lista obecności stanowi załącznik do protokołu).

**Ad. 3. Powołanie sekretarza obrad.**

Wiceprzewodnicząca Małgorzata Pacak powołała wiceprzewodniczącego Andrzeja Szwajdycha na sekretarza obrad.

**Ad. 4. Przyjęcie protokołu z VIII i IX i Sesji Rady Gminy.**

Wiceprzewodnicząca Małgorzata Pacak poddała pod głosowanie protokół z VIII Sesji Rady Gminy Barciany. Uwag nie zgłoszono. Protokół został przyjęty 8 głosami „za”, przy 5 wstrzymujących.

Wiceprzewodnicząca Małgorzata Pacak poddała pod głosowanie protokół z IX Sesji Rady Gminy Barciany. Uwag nie zgłoszono. Protokół został przyjęty 8 głosami „za”, przy 5 wstrzymujących.

**Ad. 5. Przedstawienie porządku obrad sesji - wnioski o zmianę porządku.**

Wiceprzewodnicząca Małgorzata Pacak poinformowała o braku wniosków i przedstawiła porządek obrad.

**Porządek obrad:**

1. Otwarcie obrad X sesji Rady Gminy Barciany.
2. Stwierdzenie prawomocności obrad (quorum).
3. Powołanie sekretarza obrad.
4. Przyjęcie protokołu z VIII i IX sesji Rady Gminy.
5. Przedstawienie porządku obrad sesji - wnioski o zmianę porządku.
6. Informacja LGD Barcja na temat nowego okresu programowania i możliwości ubiegania się o dofinansowania w ramach PS WPR 2023-2027.
7. Informacja Wójta Gminy o realizacji podjętych uchwał Rady Gminy i działaniach między sesjami.
8. Interpelacje i zapytania Radnych.
9. Projekt uchwały w sprawie zamiaru likwidacji Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Mołtajnach.
10. Projekt uchwały w sprawie zamiaru likwidacji Szkoły Podstawowej w Drogoszach.
11. Projekt uchwały w sprawie zamiaru likwidacji Szkoły Podstawowej w Windzie.
12. Projekt uchwały w sprawie zamiaru przekształcenia Publicznego Przedszkola Samorządowego w Barcianach wraz z oddziałami zamiejscowymi w Drogoszach, Windzie i Mołtajnach poprzez likwidację oddziałów przedszkolnych w Drogoszach, Windzie i Mołtajnach oraz zmianę siedziby przedszkola.

13. Projekt uchwały w sprawie: przyjęcia „Programu Współpracy Gminy Barciany z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na rok 2025”
14. Projekt uchwały w sprawie przystąpienia Gminy Barciany do realizacji Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2025 ogłoszonego przez Ministra Rodziny i Polityki Społecznej.
15. Projekt uchwały w sprawie ustalenia wysokości ekwiwalentu pieniężnego dla strażaków ratowników Ochotniczej Straży Pożarnej i kandydatów na strażaków ratowników Ochotniczej Straży Pożarnej z terenu Gminy Barciany.
16. Projekt uchwały w sprawie: ustalenia przebiegu drogi gminnej.
17. Projekt uchwały w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Barciany na lata 2024 – 2037.
18. Projekt uchwały w sprawie zmiany budżetu gminy Barciany na 2024 r.
19. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania Radnych.
20. Wolne wnioski i informacje.
21. Wnioski mieszkańców.
22. Sprawy różne.
23. Zakończenie obrad.

#### **Ad. 6. Informacja LGD Barcja na temat nowego okresu programowania i możliwości ubiegania się o dofinansowania w ramach PS WPR 2023-2027.**

Przewodnicząca przywitała dyrektorkę Martę Gembal i główną specjalistkę Sylwię Jasiulecką z LGD Barcja, które przedstawiły informację stowarzyszenia (dokument stanowi załącznik do protokołu). Głos zabrał prezes LGD Barcja Witold Bogdanowicz. Prezes podkreślił, że stowarzyszenie zrzesza mieszkańców gminy Barciany, Srokowo i Sępól. Mieszkańcy w postaci osób fizycznych, osób prawnych, stowarzyszeń, a także gmin są członkami stowarzyszenia. Główne władze to walne, zarząd, komisja rewizyjna i rada, która ma 15 członków. Prezes podkreślił, że celem stowarzyszenia jest dystrybuowanie środków unijnych na terenie zrzeszonych podmiotów. Prezes podkreślił, że prezentacja z którą zapoznają się radni pokazuje co udało się zrobić w gminie Barciany, jaką kwotę rozdysponowano i jakie będą przyszłe projekty. Prezes zachęcał do odwiedzania biura w Kętrzynie. Prezentację omówiła dyrektorka Marta Gembal. Dotychczas stowarzyszenie rozdysponowało środki na ponad 12 mln. zł. W pierwszym okresie programowania od gminy Barciany trafiło ponad 780 tys. zł. (m.in. na świetlicę w Ogródkach, muszlę koncertową w Barcianach, świetlicę w Mołtajnach, zaplecze socjalne przy stadionie w Barcianach). W kolejnym okresie programowania 2014-2020 trafiło do gminy 698 tys. zł. (m.in. na świetlicę w Gęsikach, w Momajnach, rewitalizacja i zagospodarowanie skweru w Barcianach, plac zabaw s SP Mołtajny, plac zabaw w Mołtajnach). Dwie osoby skorzystały ze środków na rozwój działalności gospodarczej. Dyrektorka Marta Gembal podkreśliła, że ok. 800 osób skorzystało z doradztwa w biurze LGD Barcja. Dyrektorka poinformowała, że łącznie z terenu gminy Barciany podmioty otrzymały wsparcie w wysokości ponad 2.7 mln. zł. W nowym okresie programowym stowarzyszenie dysponuje na wdrażanie strategii kwotą 1.250 mln. euro. Podstawowy obszar wsparcia obejmuje jak dotychczas rozwój infrastruktury publicznej (świetlice, place zabaw, miejsca spotkań), zachowanie dziedzictwa kulturowego, wspieranie inicjatyw partnerskich. Drugim celem jest rozwój przedsiębiorczości, działalności gospodarczej (np. działalność agroturystyczna). Jeżeli beneficjentem będzie samorząd to wsparcie wynosi 75%, a 100% dla pozostałych. Będzie można również starać się o wsparcie i

rozwój działalności gospodarczej. Dyrektor poinformowała, że podstawowe i szczegółowe informacje można znaleźć na stronie stowarzyszenia - lgdbarcja.pl. Wójt Marta Kamińska zapewniła, że gmina jak samorząd lub przez organizacje skorzysta z programów LGD Barcja.

#### **Ad. 7. Informacja Wójta Gminy o realizacji podjętych uchwał Rady Gminy i działaniach między sesjami.**

Informację przedstawiła wójt Marta Kamińska (dokument stanowi załącznik do protokołu).

#### **Ad. 8. Interpelacje i zapytania Radnych.**

Radny Paweł Lizak zgłosił interpelację dotyczy procedury likwidacji szkół podstawowych w Windzie, Drogoszach i Mołtajnach. Radny prosił o przedstawienie składu zespołu przygotowującego plan zamiaru likwidacji trzech placówek oświatowych i zamiejscowych oddziałów przedszkolnych w gminie Barciany i od kiedy rozpoczął pracę. Radny Paweł Lizak pytał o przewidywane koszty adaptacji budynku po straży granicznej z przeznaczeniem na lokalizację OSP Barciany i przyszłego przedszkola; jaki jest przewidywany koszt utrzymania tego budynku po wdrożeniu adaptacyjnym, jak przedstawia się siatka dowozów dzieci z całej gminy do szkoły w Barcianach z uwzględnieniem rzeczywistego czasu przyjazdu z poszczególnych miejscowości? Radny Paweł Lizak pytał o to, ile osób pomieści jednorazowo stołówka, ile czasu będą miały dzieci między grupami na posiłek, gdzie będą rozmieszczone szafki, w tym ok. 280 dodatkowych i jak przedstawia się infrastruktura sanitarna w szkole w Barcianach, czy jest zgodna z wymaganiami sanitarno-higienicznymi dla placówek oświatowo-wychowawczych dla około 400 uczniów? Radny pytał o plan funkcjonowania świetlicy szkolnej, liczbę nauczycieli, uczniów objętych opieką świetlicową; jaki koszt obecnie ponosi gmina na otrzymaniu budynków szkolnych w likwidowanych placówkach, jaki koszt będzie po jej likwidacji? Radny Paweł Lizak pytał również o to, czy znany jest termin odzyskania wody zdatnej do picia przez mieszkańców korzystających z wodociągu Moruny i czy gmina zamierza partycypować w kosztach w związku z długotrwałą naprawą. Radny zauważył również, że nie otrzymał odpowiedzi z Referatu Gospodarki Komunalnej i Inwestycji na swoje dwa wnioski wysłane w dniu. 24 września b.r. i wzywający do odpowiedzi 31 października. Radny Paweł Lizak stwierdził, że również wójt nie odpowiedziała na jego wniosek z dnia 6 listopada dotyczący naprawy instalacji elektrycznej w świetlicy w Podławkach. Więcej interpelacji i zapytań nie zgłoszono.

#### **Ad. 9. Projekt uchwały w sprawie zamiaru likwidacji Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Mołtajnach.**

Wiceprzewodnicząca Małgorzata Pacak zauważyła, że zgodnie z przyjętym wnioskiem na komisji ten projekt nie był opiniowany. Pytania do projektu nie zgłoszono, wiceprzewodnicząca Małgorzata Pacak odczytała treść uchwały. Uchwała została podjęta 8 głosami za, przy 4 przeciw i 1 wstrzymującym się.

#### **Ad. 10. Projekt uchwały w sprawie zamiaru likwidacji Szkoły Podstawowej w Drogoszach.**

Wiceprzewodnicząca Małgorzata Pacak zauważyła, że zgodnie z przyjętym wnioskiem na komisji ten projekt nie był opiniowany. Pytania do projektu nie zgłoszono, wiceprzewodnicząca Małgorzata Pacak odczytała treść uchwały. Uchwała została podjęta 7 głosami za, przy 6 przeciw.

## **Ad. 11. Projekt uchwały w sprawie zamiaru likwidacji Szkoły Podstawowej w Windzie.**

Wiceprzewodnicząca Małgorzata Pacak zauważyła, że zgodnie z przyjętym wnioskiem na komisji ten projekt nie był opiniowany i poprosiła o zadawanie pytań. Radny Paweł Lizak zauważył, że chciał wcześniej zabrać głos, ale emocje wzięły górę. Radny podkreślił, że będzie posługiwał się własnymi notatkami, aby ukończyć prasowe spekulacje według radnego sponsorowane przez wójta gminy Barciany. Radny zauważył, że 6 maja, podczas pierwszej sesji tej kadencji, złożył ślubowanie na radnego gminy Barciany. Od tej pory powierzony przez wyborców mandat wypełnia. Radny Paweł Lizak podkreślił, że gruntowne zapoznanie się z funkcjonowaniem gminy, a zwłaszcza z finansami jest zadaniem wymagającym. Radny stwierdził, że na sesji, która dotyczyła udzielenia absolutorium wójt, głos zabrali, wydawałoby się doświadczeni radni - Andrzej Sz wajdych, przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów, pełniący tę funkcję przez całą poprzednią kadencję; przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury i Spraw Socjalnych radny Leszek Puczkowski. Radny Paweł Lizak stwierdził, że wspomniani radni mówili o działaniach wójt w samych superlatywach. Radny Paweł Lizak stwierdził, że nagrania z trzeciej sesji są dostępne na stronie Rady Gminy i polecał je obejrzeć. Radny Paweł Lizak stwierdził, że zaskoczyło go, jak po tygodniu pod obrady sesji wnioskiem został wprowadzony punkt dotyczący konieczności zawarcia pożyczek wielomilionowych. Radny Paweł Lizak stwierdził, że zaraz po tym, podczas uroczystości zakończenia roku szkolnego, wójt w rozmowie stwierdziła, że trzeba zlikwidować 3 szkoły. Radny Paweł Lizak stwierdził, że sposób powiedzenia tego nie wskazywał na powagę, jednak zaczął uważnie się przeglądać tej kwestii. Ponownie przeanalizował raport o stanie gminy za 2023 rok, w którym nie było ani słowa o zamiarze likwidacji szkół. Radny Paweł Lizak stwierdził, że w październiku tego roku na komisji i na sesji była prezentowana informacja o realizacji zadań oświatowych w roku szkolnym 2023-2024 i tam również nie było ani jednego zdania na ten temat. Radny Paweł Lizak stwierdził, że żaden radny w tej sprawie nie zabrał głosu, również przewodniczący komisji oświaty - nikt z nich nie mówił o zamiarze likwidacji. Radny Paweł Lizak stwierdził, że radny komisji budżetu, najlepiej musiał wiedzieć o faktycznym stanie finansów. Radny Paweł Lizak pytał, czy problemem gminy są tylko szkoły i GOPS? Prosił o odpowiedź, gdzie komisja budżetu szukała oszczędności w poprzednich latach, jakie wnioski wypracowano, by zadbać o budżet gminy, do jakich działań w tym względzie zobowiązano wójta gminy Barciany. Radny Paweł Lizak pytał radnego Leszka Puczkowskiego o to, co chciał powiedzieć mówiąc o delikatnych poprawkach i jest nimi likwidacja trzech szkół. Radny Paweł Lizak stwierdził, że jest to dramat tej gminy. Radny Paweł Lizak stwierdził, że przedwczorajsze posiedzenie komisji i zachowanie pracowników gminy Barciany upewniło go w tym, że szkoła podstawowa w Barcianach nie jest gotowa na przyjęcie dodatkowych niemal 300 uczniów. Radny Paweł Lizak stwierdził, że nikt go nie przekona, by poświęcił dobro niemalże 400 dzieci i ich rodzin na rzecz wybudowania 3 km drogi asfaltowej, do czego radnych przekonywała wójt gminy Barciany. Radny Paweł Lizak stwierdził, że chciał swoją wypowiedź odczytać przed głosowaniem, ale emocje wzięły górę i stało się to później. Radna Magdalena Kopciuch zauważyła, że również nie spodziewała się, że głosowania będą się odbywały w takim szybkim tempie, bez omawiania i przedstawienia mieszkańcom tego, co jest w uchwałach. Radna Magdalena Kopciuch stwierdziła, że zarzucane jest szkołom, że mają niskie wyniki w nauce, opierając się tylko i wyłącznie na wynikach egzaminów po ósmej klasie. Radna Magdalena Kopciuch stwierdziła, że nikt nie wspomniał w prezentacji o liczbie uczniów zdających z nagrodami, o konkursach ogólnopolskich, które wnoszą w edukację i promocję

gminy bardzo dużo, gdzie uczniowie przez kilka miesięcy współpracują w grupie i zdobywają tytuł laureata w konkursach ogólnopolskich i edukacyjnych, nie tylko plastycznych. Radna Magdalena Kopciuch stwierdziła, że to nie wynik uzyskany na egzaminie będzie ważył na przyszłości uczniów. Radna podkreśliła, że to umiejętność pracy w grupie, które właśnie dzieci zdobywają, biorąc udział w takich konkursach, kreatywność, zaangażowanie, to te umiejętności będą rzutowały na przyszłość uczniów. Radna Magdalena Kopciuch stwierdziła, że szkoły mają swoje lokalne domy kultury, organizują zajęcia taneczno-teatralne, gry na gitarze, programowania, ekologiczne, a także eksplorują takie techniki plastyczne, o których w obecnym domu kultury dzieci w Barcianach mogłyby tylko pomarzyć. Radna Magdalena Kopciuch stwierdziła, że zgodnie z przepisami w szkole w Barcianach potrzebnych będzie 6 świetlic w których dzieci będą przebywały poza lekcjami. Radna zauważyła, że przedstawiono pomysł zajęć dodatkowych w GOKu, które jednak już teraz często są odwoływane. Radna Magdalena Kopciuch stwierdziła, że radni nadal nie usłyszeli, czy instruktorzy w GOK mają wykształcenie kierunkowe, przygotowanie pedagogiczne i zaświadczenia o niekwalności, które powinien posiadać pracownik zajmujący się dziećmi. Radna stwierdziła, że dobro gminy to przede wszystkim mieszkańcy, a nie budynki i nie drogi. Radna zauważyła, że jest pracownikiem szkoły w Mołtajnach, a jej mąż urzędnikiem gminy i nie chciałaby, aby jej decyzje jako radnej wpływały na to, jakie będą wyciągane konsekwencje wobec nich, jako pracowników tych jednostek.

Wiceprzewodnicząca Małgorzata Pacak odczytała treść uchwały. Uchwała została podjęta 7 głosami za, przy 6 przeciw.

**Ad. 12. Projekt uchwały w sprawie zamiaru przekształcenia Publicznego Przedszkola Samorządowego w Barcianach wraz z oddziałami zamiejscowymi w Drogoszach, Windzie i Mołtajnach poprzez likwidację oddziałów przedszkolnych w Drogoszach, Windzie i Mołtajnach oraz zmianę siedziby przedszkola.**

Radna Magdalena Kopciuch stwierdziła, że zgodnie z informacjami podanymi przez Urząd Gminy w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład Program Inwestycji Strategicznych, gmina Barciany otrzymała promesę na modernizację i budowę infrastruktury społecznej. W ramach tych środków miały się odbyć trzy inwestycje - budowa nowej świetlicy z Skierkach, przeniesienie OSP do byłego budynku Straży Granicznej i przystosowanie do potrzeb OSP Barciany. Radna zauważyła, że wójt od września chce umieścić dzieci przedszkolne w budynku, który ma przygotowaną dokumentację na powstanie OSP. Radna pytała w jaki sposób urzędnicy chcą tego dokonać, skoro z informacji znajdujących się na platformie zakupowej wynika, że odbyło się już dwa przetargi na modernizację tego budynku oraz dwóch wcześniej wspomnianych, a najniższa zaproponowana kwota stanowi 7,5 miliona złotych. Radna Magdalena Kopciuch stwierdziła, że z informacji wynika, że gmina chce przeznaczyć na ten cel 2.7 miliona zł.. Radna Magdalena Kopciuch zapytała, czy przedszkole będzie spełniało warunki w kategoriach infrastruktury społecznej i warunki tego dofinansowania? Radna poprosiła o odpowiedź na piśmie.

Wiceprzewodnicząca Małgorzata Pacak odczytała treść uchwały. Uchwała została podjęta 8 głosami za, przy 5 przeciw.

**Ad. 13. Projekt uchwały w sprawie: przyjęcia „Programu Współpracy Gminy Barciany z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na rok 2025”.**

Projekt był omawiany i opiniowany podczas wspólnego posiedzenia komisji. Opiniowanie projektu uchwały: Komisja Finansów i Budżetu – 9 za; Komisja Oświaty, Kultury, Sportu i Spraw Socjalnych – 9 za; Komisja Samorządu, Porządku Publicznego i Ochrony Środowiska – 7 za. Uchwała została przyjęta 13 głosami za. Z przyczyn technicznych projekt został ponownie poddany pod głosowanie. Wiceprzewodnicząca Małgorzata Pacak odczytała treść uchwały. Uchwała została przyjęta 13 głosami za.

**Ad. 14. Projekt uchwały w sprawie przystąpienia Gminy Barciany do realizacji Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2025 ogłoszonego przez Ministra Rodziny i Polityki Społecznej.**

Projekt był omawiany i opiniowany podczas wspólnego posiedzenia komisji. Opiniowanie projektu uchwały: Komisja Finansów i Budżetu – 9 za; Komisja Oświaty, Kultury, Sportu i Spraw Socjalnych – 9 za; Komisja Samorządu, Porządku Publicznego i Ochrony Środowiska – 7 za. Wiceprzewodnicząca Małgorzata Pacak odczytała treść uchwały. Uchwała została przyjęta 13 głosami za.

**Ad. 15. Projekt uchwały w sprawie ustalenia wysokości ekwiwalentu pieniężnego dla strażaków ratowników Ochotniczej Straży Pożarnej i kandydatów na strażaków ratowników Ochotniczej Straży Pożarnej z terenu Gminy Barciany.**

Projekt był omawiany i opiniowany podczas wspólnego posiedzenia komisji. Opiniowanie projektu uchwały: Komisja Finansów i Budżetu – 9 za; Komisja Oświaty, Kultury, Sportu i Spraw Socjalnych – 9 za; Komisja Samorządu, Porządku Publicznego i Ochrony Środowiska – 7 za. Wiceprzewodnicząca Małgorzata Pacak odczytała treść uchwały. Uchwała została przyjęta 13 głosami za.

**Ad. 16. Projekt uchwały w sprawie: ustalenia przebiegu drogi gminnej.**

Projekt był omawiany i opiniowany podczas wspólnego posiedzenia komisji. Opiniowanie projektu uchwały: Komisja Finansów i Budżetu – 9 za; Komisja Oświaty, Kultury, Sportu i Spraw Socjalnych – 9 za; Komisja Samorządu, Porządku Publicznego i Ochrony Środowiska – 7 za. Wiceprzewodnicząca Małgorzata Pacak odczytała treść uchwały. Uchwała została przyjęta 13 głosami za.

**Ad. 17. Projekt uchwały w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Barciany na lata 2024 – 2037.**

Projekt był omawiany i opiniowany podczas wspólnego posiedzenia komisji.

Opiniowanie projektu uchwały: Komisja Finansów i Budżetu – 4 za, 5 wstrzymujących; Komisja Oświaty, Kultury, Sportu i Spraw Socjalnych – 6 za, 3 wstrzymujące; Komisja Samorządu, Porządku Publicznego i Ochrony Środowiska – 5 za, 2 wstrzymujące. Wiceprzewodnicząca Małgorzata Pacak odczytała treść uchwały. Uchwała została przyjęta 8 głosami za, przy 5 wstrzymujących.

**Ad. 18. Projekt uchwały w sprawie zmiany budżetu gminy Barciany na 2024 r.**

Projekt był omawiany i opiniowany podczas wspólnego posiedzenia komisji. Opiniowanie projektu uchwały: Komisja Finansów i Budżetu – 4 za, 5 wstrzymujących; Komisja Oświaty, Kultury, Sportu i Spraw Socjalnych – 6 za, 3 wstrzymujące; Komisja Samorządu, Porządku Publicznego i Ochrony Środowiska – 5 za, 2 wstrzymujące. Wiceprzewodnicząca Małgorzata

Pacak odczytała treść uchwały. Uchwała została przyjęta 8 głosami za, przy 5 wstrzymujących.

#### **Ad. 19. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania Radnych.**

Sekretarz Anna Tereszko poinformowała, że odpowiedzi zostaną udzielone w formie pisemnej.

#### **Ad. 20. Wolne wnioski i informacje.**

Radny Paweł Lizak oświadczył, że jest przeciwny zamiarowi likwidacji szkoły w Mołtajnach pomimo, że oddał głos wstrzymujący, co było spowodowane tempem procedowania. Radny Paweł Lizak zapytał radnego Andrzeja Tabojkę o to, na podstawie jakiego zapisu prawa złożył wniosek podczas komisji wspólnej, by nie opiniować czterech projektów uchwał i poprosił o merytoryczne uzasadnienie. Radny Paweł Lizak stwierdził, że z interpelacji wynika, że obsługa prawna kosztowała gminę tylko w 2023 roku ponad 110 tys. zł. Radny Paweł Lizak zapytał, dlaczego obecna na komisji radca prawna nie zwróciła uwagi na naruszenie prawa przez radnego? Wiceprzewodnicząca Małgorzata Pacak stwierdziła, że projekty uchwał były omawiane podczas siedmiu spotkań. Radny Andrzej Tabojka stwierdził, że w związku z pojawieniem się informacji o zamiarze likwidacji szkół pojawił się hejt, w tym skierowany w stronę wójta. Radny Andrzej Tabojka podkreślił, że był przeciwny opiniowaniu przedmiotowych uchwał w celu uniknięcia dalszego hejtu i spekulacji. Radny Paweł Lizak stwierdził, że to nie jest podstawa jakiegokolwiek zapisu prawnego.

#### **Ad. 21. Wnioski mieszkańców.**

Mieszkancka stwierdziła, że kuriozalnym jest mówienie o konieczności likwidacji trzech szkół, kiedy wójt Marta Kamińska dostaje tak wysokie wynagrodzenie, wyższe niż prezydent Warszawy. Mieszkancka postulowała, aby wójt zawnioskowała o minimalne wynagrodzenie. Wójt Marta Kamińska złożyła wniosek do Rady Gminy Barciany o podjęciu uchwały obniżające jej wynagrodzenia do minimum. Wójt podkreśliła, że różnica, jeżeli chodzi o jej wynagrodzenie moje, a prezydenta Warszawa wynika z nagrody jubileuszowej, którą dostała za 20 lat pracy. Wójt poprosiła o podjęcie przedmiotowej uchwały na najbliższej sesji. Wójt Marta Kamińska odmówiła przyjęcia prezentu od mieszkancki zauważając, że nie chciałaby być posądzona o przyjmowanie korzyści majątkowych. Kolejna zabierająca głos mieszkancka zapytała o to, czy radni posiadają wiedzę o tym, czy gmina posiada środki na przygotowanie szkoły w Barcianach i prosiła o informację jaka to jest kwota. Mieszkancka zapytała radnego Kamila Skonieczko o tym czy wie ile wynosi subwencja na jednego ucznia. Radny Kamil Skonieczko poinformował, że Urząd Gminy zajmuje się wyliczenie tej kwoty i w momencie kiedy otrzyma przedmiotową informację, to przekaze ją mieszkancki. Wiceprzewodnicząca Małgorzata Pacak poprosiła o zgodne z punktem obrad składanie wniosków. W związku z tym mieszkancka poprosiła o udzielenie informacji na temat rozmiaru kwoty na przekształceniu szkoły w Windzie na docelowe mieszkania. Przewodnicząca Małgorzata Pacak przekazała głos kolejnej mieszkancki. Mieszkancka stwierdziła, że w uchwale intencyjnej wskazuje się na bogatą ofertę zajęć pozalekcyjnych z których będą mogli korzystać uczniowie. Mieszkancka zapytała o to czy przedmiotowe zajęcia wskazane w uchwale będą prowadzić nauczyciele szkoły, czy pracownicy GOKu. Mieszkancka poprosiła również o informacje o tym, kiedy wskazane zajęcia będą się odbywały. Wiceprzewodnicząca Małgorzata Pacak przekazał głos kolejnej mieszkancki, która w imieniu mieszkańców gminy, rodziców, uczniów, nauczyciele

oraz osób zainteresowanych rozwojem edukacji w gminie prosiła o wstrzymanie decyzji dotyczącej likwidacji szkoły podstawowej w Windzie. W odczytanym przez mieszkankę piśmie wskazuje się kluczowe argumenty: likwidacja przedmiotowej szkoły spowoduje poważne konsekwencje dla dzieci, rodziców oraz całej społeczności lokalnej; potrzebę zapewnienia dzieciom dostępu do edukacji na poziomie podstawowym, w bezpiecznej, lokalnej społeczności; przeniesienie uczniów do jednej szkoły wiązałoby się z koniecznością pokonywania dużych odległości, co w szczególności wpłynęłoby negatywnie na młodsze dzieci; szkoła w miejscowości jest nie tylko instytucją edukacyjną, ale także ważnym centrum życia społecznego; likwidacja szkoły osłabi więzi społeczne i zmniejszy atrakcyjność miejscowości jako miejsca do życia; przemieszczenie dzieci do jednej placówki wiązało się z dodatkowymi zagrożeniami związanymi z transportem, a także z obniżeniem komfortu i jakości życia uczniów, którzy zmuszeni byłiby do spędzenia większej ilości czasu w drodze; szkoła w Windzie jest placówką, w której uczniowie otrzymują indywidualne podejście, a nauczyciele doskonale znają potrzeby swoich podopiecznych; w przypadku przeniesienia uczniów do jednej szkoły, gdzie klasy liczyłyby do kilkudziesięciu uczniów, trudniej byłoby zapewnić taki poziom indywidualnej opieki edukacyjnej; dzieci uczące się w szkole w Windzie mają nie tylko możliwość zdobywania wiedzy, ale także rozwijania swoich pasji i zainteresowań w kameralnym środowisku; likwidacja szkoły mogłaby skutkować obniżeniem jakości ich edukacji, co ma długofalowy wpływ na ich przyszłość. Mieszkanka zauważyła, że w związku z powyższym należy ponownie rozważyć decyzję dotyczącą likwidacji szkoły podstawowej w Windzie i podjęcie działań na rzecz jej dalszego kontynuowania.

Wiceprzewodnicząca oddała głos sołtysowi sołectwa Winda Markowi Krajewskiemu. Sołtys Marek Krajewski pytał o koszty utrzymania w przypadku przekształcenie sali sportowej w SP Winda na świetlicę wiejską. Sołtys stwierdził, że utrzymanie świetlicy nie będzie możliwe z środków funduszu sołectkiego. Sołtys pytał również czy w przypadku braku środków w sołectwie na utrzymanie świetlicy i przekształceniu szkoły na mieszkania, co się stanie z aktualną salą sportową szkoły. Wiceprzewodnicząca Małgorzata Pacak przekazała głos kolejnej mieszkance. Mieszkanka stwierdziła, że w latach 2018-2024 obsługa prawna gminy wyniosła prawie 560 tysięcy i sugerowała, że kwota wskazuje na możliwe pole dla oszczędności. Mieszkanka pytała radnych głosujących za zamiarem likwidacji o to czy wiedzą w jakim stanie są łazienki, ile jest umywalk, misek ustępowych, pisuarów i czy wiedzą czy ich wystarczy zgodnie z ustawą dla każdego dziecka. Wiceprzewodnicząca Małgorzata Pacak przekazała głos kolejnej mieszkance. Mieszkanka zauważyła odnosząc się do szkoły w Drogoszach, że szkoła to nie tylko budynek, ale też centrum kulturalne, sala gimnastyczna z której korzysta lokalna społeczność. Mieszkanka zwróciła, uwagę, że wójt sugeruje wybudowanie budynku na remizie OSP, aktualnie mieszczącej się przy szkole, co będzie generowało koszty z utrzymaniem. Wójt Marta Kamińska zauważyła, że nie mówiła o budowie nowego budynku. Mieszkanka stwierdziła, że renowacja pomieszczeń po starej szkole, jest tym samym co budowa nowego budynku. Mieszkanka stwierdziła zwracając się do radnej Beaty Gomulickiej, że zapomniała o tym, kto udzielił jej pierwszy pomocy kiedy zachorowało jej dziecko i że była to szkoła, nauczyciele, uczniowie, rodzice i mieszkańcy Drogosz oraz okolicznych miejscowości. Mieszkanka przytoczyła tekst ślubowania wójta mówiący m.in. o służbie dla dobra mieszkańców. Wiceprzewodnicząca Małgorzata Pacak przekazała głos kolejnemu mieszkańcowi. Mieszkaniec pytał, czy to WOT były zainteresowane budynkiem szkoły w Drogoszach, czy to wójt wystąpiła do nich z pismem, że ma do przekazania budynek szkoły? Wójt Marta Kamińska stwierdziła, że na postawione wnioski odpowie na piśmie. Wiceprzewodnicząca Małgorzata Pacak przekazała głos kolejnej



mieszkanke. Mieszkanke zapytała czemu miały służyć przeprowadzone w 2023 r. audyty w szkołach na kwotę 26 000 zł. Mieszkanke pytała o realizację projektu Młodzi Kreatywnymi w sytuacji zamykania szkół. Wiceprzewodnicząca Małgorzata Pacak przekazała głos kolejnej mieszkanke. Mieszkanke przywołując słowa z komisji podsumowującej komisje wyjazdowe w Windzie, Drogoszach i Mołtajnach zauważyła, że padły stwierdzenia o niskiej frekwencji. Mieszkanke oceniła, że miało na to wpływ zaproszenie na komisję, a nie konsultacje. Mieszkanke zauważyła, że zaproszonymi były Rady Rodziców Szkół Podstawowych oraz Publicznego Przedszkola Samorządowego z oddziałami zamiejscowymi. Mieszkanke stwierdziła, że dla reszty osób to jest informacja o zwołaniu komisji, którą nie wiadomo jak rozumieć, bo nie podany jest cel zwołania. Mieszkanke stwierdziła, że sekretarz na posiedzeniu wspólnym mówiła, że pytania rodziców były nieadekwatne do sytuacji ekonomicznej, demografii czy wyników nauczania; że nikt nie zaproponował żadnego rozwiązania; że zebrani łącznie z radnymi przesłuchiwali się pytaniom zadawanym przez rodziców, a wójt odpowiadała na nie. W związku z tym mieszkanke zapytała, kiedy radni otrzymali uzupełnioną prezentację w odniesieniu do tej z 14 października i czy wiedzą jakie zmiany zostały w niej zawarte; ile radni mieli czasu, by zapoznać się z materiałem, by móc rzetelnie się odnieść do zaistniałej sytuacji? Mieszkanke pytała również o to dlaczego rada rodziców, która otrzymała zaproszenie na komisję, nie otrzymała przedmiotowej prezentacji? Mieszkanke pytała, jak jako rodzice o różnych poziomach i kierunku wykształcenia po wyświetleniu przedmiotowej prezentacji mieli odnosić się do cyferek w tabelkach i porównywać je z poprzednio prezentowanymi danymi. Mieszkanke zauważyła, że dopiero po otrzymaniu od jednej z radnych wydrukowanej prezentacji rodzice mogli przeanalizować zawartość i zadać konkretne pytania. Mieszkanke pytała, w jakiej rubryce prezentacji jest ujęty dochód, bo tej informacji nie znalazła. Mieszkanke pytała dlaczego środki pozyskane z grantów, projektów i dotacji, które przechodzą przez konto gminy, gmina zapisuje jako koszt utrzymania szkoły? Mieszkanke pytała dlaczego wójt odsyła rodziców do urzędy, gdzie księgowy miałaby udzielać dalszych wyjaśnień? Mieszkanke pytała o to z jakiej przyczyny szkoła płaci 1000 złotych miesięcznie za prowadzenie rachunków bankowych; jak to możliwe, by za trzy kwartały płacić 8 tysięcy złotych, kiedy za ten sam czas wodę płaci się 2137,79 zł, za prąd 10 927,74. zł? Mieszkanke stwierdziła, że prezentacja od strony finansowej celowo wprowadza w błąd, jest nierzetelna i nie pozwala na ocenę faktycznych poniesionych nakładów finansowych. Mieszkanke zauważył, że nie znalazła kosztów utrzymania jednego ucznia i tak zrobiona prezentacja również uniemożliwia wyliczenie tego kosztu, gdyż nie ma specyfikacji o środkach pozyskanych z zewnątrz i poniesionych przez gminę, czyli przez podatników. Mieszkanke zauważyła, że kalkulacja powinna być przejrzysta z wykazem środków poniesionych przez gminę na utrzymanie szkoły, na dojazdy osobno i wykazane dotacje, granty, projekty, które wspierają egzystencję szkoły, podobnie szkolenia powinny zawierać informacje o finansowaniu, gdyż pokrycie kosztów z Urzędu Pracy nie obciąża budżetu gminy. W podsumowaniu mieszkanke stwierdziła, że prezentacja nijak ma się do stanu faktycznego i dla zwykłego człowieka jest nieczytelna. Mieszkanke zauważył, że dyskusja powinna się odbywać na podstawie jasnych przekazów, dokumentów. Mieszkanke zauważyła, że dyrektor szkoły w Windzie dotąd nie otrzymała odpowiedzi, na jakiej podstawie obciąża się szkołę kwotą 1000 zł miesięcznie za prowadzenie konta. Mieszkanke zapytała przewodniczącego komisji budżetu i finansów o średni koszt ucznia w szkole w Windzie. Wiceprzewodnicząca Małgorzata Pacak poprosiła o złożenie pytania na piśmie, na które również w formie pisemnej zostanie udzielona odpowiedź. Wiceprzewodnicząca Małgorzata Pacak przekazała głos kolejnej mieszkanke.

Mieszkancka stwierdziła, że być może w najbliższym czasie część nie przekonanych radnych będzie wspólnie z rodzicami edukować się w przedmiocie szkół i być może podejmie inne decyzje. Mieszkancka podziękował wójt za złożony na sesji wniosek, apelowała do radnych o zastanowienie się nad innymi źródłami oszczędności. Mieszkancka stwierdziła, że szkoły są potrzebne i ważne dla lokalnej społeczności.

## **Ad. 22. Sprawy różne.**

Mecenas Żaneta Jania odniosła się do zarzutów radnego skierowanych w jej stronę. Mecenas oświadczyła radnemu, że cytowane przez niego wynagrodzenie nie jest jej wynagrodzeniem. Odnosząc się do kwestii wniosku mecenas Żaneta Jania stwierdziła, że był to wniosek formalny, który padł na komisji i został przez radnych przegłosowany. Mecenas zauważyła, że taki sposób procedowania był bardzo często stosowany w poprzedniej kadencji. Wójt Marta Kamińska poprosiła obsługę o prezentację ukazującą hasła eksponowane podczas spotkania w SP w Mołtajnach w dn. 26 listopada 2024. Wójt zauważyła, że były one niegodne prezentacji wraz z wizerunkiem Jana Pawła II patrona szkoły i stanowią nieprawdziwe insynuacje jej zamiarów, działań i słów. Wójt zacytowała prezentowane hasła: "Urząd Gminy Barciany to nie prywatny folwark, jak pokój do noclegów w urzędzie", "Walka o gminę stanie się tradycją, jak walka o strażnicę", "Dzieci i mieszkańcy ważniejsi niż długi Pani Wójt", "Dość słów Pani Wójt", "Trzeba być niespełna rozumu, żeby ze mną walczyć", "Pani Wójt to nie Rosja", "Pani Wójt już dziękujemy", "Wójt zadłuża gminę i zamyka szkołę. Czas na zmiany", "Obietnice realizowane, tylko te wypowiedziane pod wpływem". "Zemsta na sołtysie z busa, zemsta na przewodniczącej Rady Gminy, zemsta na dyrektor szkoły w Mołtajnach", "Radni miejcie odwagę. Gmina to nie własność Pani Wójt", "Zamiast zamykać szkoły przestańcie zadłużać gminę", "Pani wójt edukacja to nie klocki Lego i nie rozbieraj jej na części", "Dość faktur, żeby nie było woda przez "u kreskowane"", "Pani wójt edukacja to nie biznes", "Nie budżet, a dzieci są przyszłością gminy", "Stanowcze nie rządzącej władzy wykonawczej", "Dość zadłużania gminy", "Czerwona kartka dla kłamstwa, manipulacji, zastraszania", "Stop wykluczenia edukacyjnego na wsi", "Radni słuchajcie mieszkańców, oszczędności szukać w urzędzie, a nie kosztem naszych dzieci", "Nie pozwólmy na dyktaturę", "Nie rób cię w edukacji, to nie krawiectwo", "Mówimy nie imprezom, czas na oszczędności", "Dość szantażowania i zastraszania polskich obywateli". Wójt podkreśliła, że do hejtu przyzwyczaiła się przez ostatnie 6 lat. Wójt zauważyła, że protestujący tydzień temu w kościele w Windzie modlili się o to, żeby nie likwidować szkoły i pytała dlaczego nie z inicjatywy szkoły, tylko z inicjatywy księdza proboszcza odbyła się msza na rozpoczęcie roku szkolnego w kościele w Windzie? Wójt Marta Kamińska zauważając, że organizatorem spotkania 26 listopada w SP w Mołtajnach była rada rodziców tej szkoły powiedziała, że chciałyby poznać autora prezentowanych wcześniej hejterskich haseł. Wójt zauważyła, że jeżeli jest taka potrzeba to złożony wniosek na piśmie i przypomniawszy o 14 dniowym urzędowym terminie na odpowiedź. Wójt stwierdziła, że to samo dotyczy się stronu Obrońcy Trzech Szkół w gminie Barciany. która nie ma administratora i wszystkie posty są anonimowe. Wójt Marta Kamińska podkreśliła, że takie działania są hejtem i tworząc przedmiotową dekorację w Mołtajnach, rodzice takiego hejtu uczą dzieci. Wójt zwróciła się też z pytaniem do dyrektor SP w Mołtajnach o jej postawę jako pedagoga w związku z zaistniałą sytuacją. Dyrektor SP w Mołtajnach Ewa Woźniak stwierdziła, że spotkanie odbyło się z inicjatywy Rady Rodziców i nie było na nim uczniów. Dyrektor Ewa Woźniak stwierdziła, że artykuł 54 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej, punkt 1 mówi o tym, że każdemu zapewnia się wolność wyrażenia swoich poglądów. Wójt Marta Kamińska

stwierdziła, że przedmiotowe hasła nie są wyrażaniem poglądów, a pomówieniami i ponownie poprosiła o ujawnienie autora tych treści. Dyrektor Ewa Woźniak stwierdziła, że nie zna autora tych słów. Na prośbę wiceprzewodnicząca Małgorzata Pacak udzieliła głosu mieszkance. Mieszkanka zapytała radnego Andrzeja Sz wajdych o to, czy pamięta komisję sprzed kilku lat w momencie kiedy był plan likwidacji szkoły w Windzie i czy pamięta pismo podpisane przez wójta i wysłane do kuratorium. Radny Andrzej Sz wajdych stwierdził, że nie pamięta takiego pisma, ale pamięta że nie było ono procedowane podczas przedmiotowej komisji. Mieszkanka zapytała o to, czy ktoś z radnych zapoznał się z tym jak wyglądała próba likwidacji szkoły parę lat temu w Windzie. Wójt Marta Kamińska uściślając zauważyła, że nie chodziło wówczas o likwidację, a zmianę obwodów szkolnych. Mieszkanka zauważyła, że przedmiotowe pismo wysłane do kuratora zawierało kłamstwa na temat szkoły w Windzie, co zostało udowodnione w piśmie rady rodziców. Wójt Marta Kamińska poprosiła o wskazanie zarzucanego kłamstwa. Mieszkanka zauważyła, że chodziło np. o twierdzenie, że w szkole nie ma sali komputerowej, a w piśmie rady rodziców udowodniono, że jest. Mieszkanka pytała jak było możliwe, że osoba odpowiedzialna za gminę, będąca wójtem, podpisała pismo do kuratorium, w którym były kłamstwa? Mieszkanka pytała, że radni posiadali taką wiedzę? Mieszkanka sugerowała, że aktualnie radni podejmują decyzję nie zapoznając się z realiami i faktami. Mieszkanka zaproponowała wstrzymanie likwidacji szkół, rozmowę z mieszkańcami na temat oszczędności. Mieszkanka zachęcała radnych do zapoznania się z pismem, jakie było wysłane do kuratorium w momencie, kiedy miał być zmieniony obwód szkoły w Windzie i z odpowiedzią rady rodziców? Mieszkanka zauważyła, że radni godzą się na likwidację szkół nie potrafiąc odpowiedzieć na podstawowe pytanie zadawane przez mieszkańców. Wójt Marta Kamińska podkreśliła, że każdy ma prawo do swojego zdania, ale nie ma prawa do obrażania i pomawiania, przeciwko czemu wójt kategorycznie protestuje.

### **Ad. 23. Zakończenie obrad.**

W związku z wyczerpaniem porządku obrad wiceprzewodnicząca Małgorzata Pacak zamknęła X Sesję Rady Gminy Barciany w dn. 29 listopada 2024 r.

Wiceprzewodnicząca Rady Gminy Barciany

Małgorzata Pacak

protokolant: Grzegorz Spodarek